
Originale

COMUNE DI ZERFALIU
Provincia di Oristano

Via Roma, 1 - 09070 Zerfaliu OR

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956

Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it

_____________________________________________________________

DETERMINAZIONE
AREAAMMINISTRATIVO- CONTABILE

N. 37 DEL 29/01/2026

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA FORNITURA DI LIBRI ALLE
BIBLIOTECHE DEL COMUNE DI ZERFALIU DA EFFETTUARSI CON I CONTRIBUTI
PREVISTI DAL DECRETO MINISTERIALE N. 272 DEL 5 AGOSTO 2025, RECANTE
“DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELLA MISURA DI CUI ALL’ARTICOLO 3, COMMA 2, DEL
DECRETO-LEGGE 27 DICEMBRE 2024, N. 201, ‘MISURE URGENTI IN MATERIA DI
CULTURA’ CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 21 FEBBRAIO
2025, N. 16” – DECRETO DIRETTORIALE N. 239 DEL 13/11/2025.
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO LIBRERIE.

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventinove nel proprio ufficio, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa
Antonietta Palmas, nell’esercizio delle proprie funzioni,

in disposto:

 degli artt. n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267;

 del Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2026, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile
del Servizio Amministrativo-contabile dal 01.01.2026 fino al 31.12.2026 alla dott.ssa Antonietta
Palmas;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 22.12.2025, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2026/2028;

Richiamati i seguenti atti:

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del
24.10.2023;

 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 30.11.2023;

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C.
47 del 22.09.2023;

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del
21.03.2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 6 del 05.03.2025;

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000;



Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Istruttore
Amministrativo Contabile Dott.ssa Veronica Frongia;

Dato atto che non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Premesso che:

 il Decreto Legge 27 Dicembre 2024, n. 201 recante “Misure urgenti in materia di cultura” convertito
in legge, con modificazioni, L. 21 febbraio 2025, n. 16, all’art. 3, comma 2, stabilisce l’istituzione di
un fondo di complessivi 30 milioni di euro, ripartiti per gli anni 2025-2026, “al fine di sostenere la
filiera dell'editoria libraria, anche digitale, nonché le librerie caratterizzate da lunga tradizione o
interesse storico-artistico, le librerie di prossimità e le librerie di qualità esistenti sul territorio
nazionale”;

 le risorse indicate al punto precedente sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico, incluse
quelle degli enti pubblici territoriali, esclusivamente per l'acquisto di libri;

 il Decreto del Ministero della Cultura n. 272 del 5 Agosto 2025 individua le disposizioni attuative
della misura di cui all’art. 3, comma 2 del Decreto Legge n. 201 del 27 Dicembre 2024;

Considerato che il citato DM. 272/2025 all’art. 5 stabilisce che le risorse saranno ripartite sulla base delle
seguenti quote:

 5.000 € per biblioteche ubicate nei comuni periferici o ultraperiferici SNAI, ovvero nelle aree
periferiche dei comuni capoluogo di città di metropolitana;

 4.000 € per tutte le altre biblioteche;
Dato atto che il contributo erogato deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto di libri, anche in
formato digitale. Gli acquisti potranno essere effettuati:

 per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice
ATECO primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella provincia o città
metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50
chilometri dalla biblioteca stessa;

 per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente. La
percentuale di acquisti non vincolati al principio della territorialità di cui alla lettera precedente può
essere elevata al 20% per gli acquisti effettuati presso librerie dichiarate “storiche” ai sensi della
normativa vigente, nonché per acquisti effettuati presso le librerie di qualità correntemente iscritte
all’omonimo albo tenuto dalla Direzione generale;

 al fine di esaltare la diversità culturale e per dare spazio e visibilità alle voci locali emergenti,
espressione delle comunità territoriali, una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato a
ciascuna biblioteca è da destinarsi all’acquisto di prodotti dell’editoria di prossimità, con specifico
riferimento ai libri di autori locali o che trattino temi di interesse per la comunità geografica di
riferimento della biblioteca, pubblicati da piccole e medie imprese editoriali;

 i Beneficiari dei contributi concessi dal Ministero, ai sensi del D.M. 272/2025, sono tenuti a
provvedere all’impegno delle somme assegnate e all’individuazione delle librerie fornitrici
attraverso l’adozione di idonei provvedimenti;

 il termine ultimo per la rendicontazione finale è il 30 aprile 2026, salvo eventuali proroghe;
Considerato che il Comune di Zerfaliu dispone della Biblioteca Comunale, ubicata in Via Principe
Umberto, n. 42 in Zerfaliu;

Dato atto che in data 02.10.2025 è stata inoltrata istanza di accesso n. 202500698 ai contributo alle
biblioteche per acquisto libri come da avviso pubblico approvato con Decreto MIC n. 77/2025, contenente
disposizioni relative alla raccolta delle domande per la ripartizione del fondo disciplinato dal citato Decreto
n. 272/2025;



Considerato che il Comune di Zerfaliu è risultato beneficiario di un contributo complessivo pari ad €
12.668,58, così come determinato ai sensi dell’art. 6 del D.M. 272/2025, di cui:

 € 12.286,99 assegnazioni prima tranche 2025,

 € 382,59 assegnazioni 2026;
Richiamata la Determinazione Area Amministrativo – Contabile n. 380 del 12.12.2025 con la quale si
accertava nel Bilancio di Previsione 2025/2027, competenza 2025, la somma di € 12.286,99 relativa alla
prima tranche del contributo ministeriale – Fondo editoria libraria (D.M. 272/2025) per l’annualità 2025,
imputando la suddetta somma in relazione alla esigibilità del credito con scadenza nell'esercizio 2025 al
capitolo 2010/1 - TRASF STAT. DL 34/20 - ART. 183 C. 2 - FONDO SOSTEGNO LIBRO E FILIERA
EDITORIA LIBRARIA - del Bilancio di previsione 2025/2027- esercizio 2025.

Si dava atto, altresì che la restante quota di € 382,59 relativa alle assegnazioni per il 2026 sarà accertata
nell’esercizio di competenza;

Dato atto che, per quanto sopra, si rende necessaria l’approvazione di un avviso pubblico finalizzato alla
costituzione di un elenco di operatori economici o librerie ai quali affidare le forniture di cui in parola, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità,
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;

Precisato che ai fini dell’individuazione delle librerie cui affidare la fornitura (quattro in possesso di codice
ATECO primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati] e presenti sul territorio della provincia di
Oristano), verranno valutati l’ordine temporale di arrivo delle istanze che dovranno essere inviata a mezzo
posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it a partire dalla data di
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.zerfaliu.or.it e non oltre le ore 13:00 del
13.02.2026 nonché i tempi di fornitura del materiale librario. I suddetti criteri determineranno la graduatoria;

Espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 attestante la compatibilità della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lettera a), punto 2 del D.L. n.
78/2009;

D E T E R M I N A

Per i motivi esplicitati in premessa:

Di approvare lo schema di avviso pubblico che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, finalizzato alla costituzione di un elenco di operatori economici per la fornitura libraria destinata
Biblioteca Comunale di Zerfaliu, a favore delle librerie presenti nel territorio provinciale, aventi codice
ATECO principale 47.61 o 47.79.1 finanziata con il contributo per il sostegno all’editoria libraria, ai sensi
del D.M. n. 272 del 05.08.2025 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo “Sostegno
all’editoria libraria Edizione 2025-2026” – D.L. 201/2024 art. 3 comma 2, assegnato con Decreto n. 239 del
13.11.2025 del Dirigente della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore dal MIBACT;

Di approvare il modulo per la relativa domanda di partecipazione all’Avviso;

Di dare atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000 euro, è possibile
procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023;

Di dare atto altresì che, nel rispetto dei requisiti stabiliti dal D.M. n. 272/2025, la fornitura viene effettuata
utilizzando il fondo concesso dal MIBACT per l’acquisto di libri presso quattro diverse librerie con codice
ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia di Oristano;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del Servizio

Firmato digitalmente

Dott.ssa Antonietta Palmas


